



*Câmara Municipal de São Francisco de Sales*  
**CNPJ 26.042.200/0001-09**  
*Estado de Minas Gerais*

**TERMO DE RATIFICAÇÃO**

O Presidente da Câmara Municipal de São Francisco de Sales – MG, Senhor Vereador **PAULO EDUARDO MANÇO MUNDINHO**, no uso de suas atribuições legais, conforme Processo nº 0000244/2024 e dispensa de Licitação nº 34 /2024, e artigo 75 da Lei Federal n. 14.133/21.

**RESOLVE:**

I - RATIFICAR a dispensa de licitação relativa à **“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA COM OBJETIVO ESPECÍFICO “FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE EM GERAL PARA CÂMARA MUNICIPAL”**, pelo período de 10 meses, a partir da assinatura do termo de ratificação/contrato, de acordo com as quantidades e especificações constantes no Termo de Referência, e considerar o respectivo Processo 0000244/2024 e dispensa de licitação nº 34/2024, concluído e REGULAR.

II - ACATAR a sugestão da Agente de Contratação e **ADJUDICAR** o objeto da citada dispensa de licitação, às empresas vencedoras:

A empresa vencedora a empresa vencedora **NILBERTO JOSÉ DE FREITAS** inscrita sob CNPJ- 40.281.629/0001-71, endereçada na Rua Ribeirão São Domingos, nº 1459, Bairro Vila Madalena, CEP- 38.280.000- ITURAMA-MG, E`mail: [ntechinf@gmail.com](mailto:ntechinf@gmail.com), representada pelo Sr. **Nilberto José de Freitas**, brasileiro, casado, portador da carteira de Identidade RG-MG-11.674.803-SSP-MG, inscrito sob CPF-052.347.976-00, residente e domiciliado na Rua Ribeirão São Domingos, nº 1459, Bairro Vila Madalena, CEP- 38.280.000- ITURAMA-MG, com valor total de **RS29.041,00 (Vinte e Nove Mil, e Quarenta e Um Reais)**, conforme itens especificado abaixo:

	<b>DESCRIÇÃO DE PRODUTOS</b>	<b>UND</b>	<b>QTD</b>	<b>MARCA</b>	<b>VL.UNT</b>	<b>VALOR TOTAL</b>
1.	AGENDAS	UN	05	tilibra	R\$ 45,00	R\$ 225,00
2.	ALFINETES PARA MURAL	CX	03	jocar office	R\$ 14,30	R\$ 42,90
3.	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº3 AZUL	UN	02	radex	R\$ 15,90	R\$ 31,80
4.	APARELHOS TELEFÔNICOS FIXO COM FIO ,IDENTIFICADOR DE CHAMADA TC 60.	UN	03	itelbras	R\$ 190,00	R\$ 570,00
5.	APONTADORES	UN	05	leo e leo	R\$ 2,50	R\$ 12,50
6.	ARQUIVO GAVETEIRO ORGANIZADOR PARA ESCRITÓRIO MULTIUSO LUXO COM 05 GAVETAS.	UN	03	mb	R\$ 290,00	R\$ 870,00
7.	ARQUIVO MORTO PAPELÃO	UN	100	goodie	R\$ 9,80	R\$ 980,00
8.	BATERIA PARA NOBREAK SELADA 12 V 7A	UN	05	unipower	R\$ 150,00	R\$ 750,00
9.	BATERIA LITHIUM 3V CR 2032	UN	05	eveready	R\$ 10,00	R\$ 50,00
10.	BATERIA DE PLACA MÃE CR 2032 CONJUNTO COM 05 UNIDADES	UN	02	eveready	R\$ 50,00	R\$ 100,00
11.	BLOCOS DE ANOTAÇÕES COLORIDOS 38X50CM C/ 4 CADA	UN	04	masterprinth	R\$ 8,90	R\$ 35,60





# Câmara Municipal de São Francisco de Sales

CNPJ 26.042.200/0001-09

Estado de Minas Gerais

12.	BOBINA DE CALCULADORA ELETRÔNICA MODELO HR100RC	UN	02	mult	R\$ 12,50	R\$ 25,00
13.	BORRACHA	UN	10	mercur	R\$ 1,75	R\$ 17,50
14.	CALCULADORA 12 DIGITOS	UN	03	hootson	R\$ 27,15	R\$ 81,45
15.	CALCULADORA ELÉTRICA	UN	01	casio	R\$ 420,00	R\$ 420,00
16.	CANETA AZUL	CX	10	compacto	R\$ 57,00	R\$ 570,00
17.	CANETA MARCA TEXTO	UN	10	pilot	R\$ 4,50	R\$ 45,00
18.	CANETA PRETA	CX	01	compactor	R\$ 57,00	R\$ 57,00
19.	CILINDRO DR 411CL	UN	01	brother	R\$1.170,00	R\$1.170,00
20.	CLIPS 2/0	CX	02	bacchi	R\$ 17,00	R\$ 34,00
21.	CLIPS 3/0	CX	02	bacchi	R\$ 17,50	R\$ 35,00
22.	CLIPS GRANDE	CX	02	bacchi	R\$ 21,90	R\$ 43,80
23.	COLA LIQUIDA BRANCA 110GR.	UN	05	pritt	R\$ 12,70	R\$ 63,50
24.	CORRETIVO EM FITA	UN	03	cis	R\$ 19,90	R\$ 59,70
25.	ENVELOPE PEQUENO SEM TIMBRE	UN	100	forone	R\$ 0,35	R\$ 35,00
26.	ENVELOPES SACO SEM TIMBRE	UN	100	forone	R\$ 0,60	R\$ 0,60
27.	ETIQUETA G4	UN	03	tarjada	R\$ 25,70	R\$ 77,10
28.	EXTRATOR DE GRAMPO	UN	05	brw	R\$ 8,25	R\$ 41,25
29.	FITA ADESIVA DUPLA FACE 12X30	UN	05	adelbras	R\$ 12,90	R\$ 64,50
30.	FITA LARGA ADESIVA	UN	02	adelbras	R\$ 4,50	R\$ 9,00
31.	FONTE ATX 300W REAL COM CABO	UN	06	fortrek	R\$ 170,00	R\$1.020,00
32.	GRAMPEADOR MÉDIO	UN	04	Jocar office	R\$ 35,50	R\$ 142,00
33.	GRAMPOS PARA GRAMPEADORES 26/6	CX	03	acc	R\$ 21,50	R\$ 64,50
34.	HD EXTERNO 2TB	UN	02	cht	R\$ 650,00	R\$1.300,00
35.	HD INTERNO DE 01 TB	UN	02	cht	R\$ 520,00	R\$1.040,00
36.	HD INTERNO SSD 240GB	UN	04	Future tech	R\$ 300,00	R\$1.200,00
37.	KIT TECLADO E MOUSE SEM FIO LOGITECH NK 270	UN	08	lougtech	R\$ 260,00	R\$2.080,00
38.	LÁPIS	UN	20	Leo e leo	R\$ 1,50	R\$ 30,00
39.	MOLHA DEDO 12 GRAMAS	UN	10	radex	R\$ 3,50	R\$ 35,00
40.	NOBREAK 600VA	UN	03	intelbras	R\$ 650,00	R\$1.950,00
41.	PAPEL CAMURÇA AZUL	FLS	10	vmp	R\$ 1,80	R\$ 18,00
42.	PAPEL SULFITE A4	CX	20	chamex	R\$ 310,00	R\$6.200,00
43.	PASTA CATÁLOGO COM PLÁSTICOS	UN	02	dac	R\$ 45,00	R\$ 90,00
44.	PASTA PLASTIFICADA AZUL ESCURO C/ ELASTICO	UN	100	bello	R\$ 4,90	R\$ 490,00
45.	PASTA SUSPensa MARMORIZADA	UN	100	bello	R\$ 6,50	R\$ 650,00
46.	PASTA TRILHO DE PAPELÃO	UN	100	polycart	R\$ 4,50	R\$ 450,00
47.	PENDRIVE 16GB	UN	08	multilaser	R\$ 65,00	R\$ 520,00
48.	PERFURADOR DE PAPEL 02 FUROS ATÉ 100 FOLHAS, FERRO FUNDIDO CA 123	UN	02	cavia	R\$ 320,00	R\$ 640,00
49.	PRENDEDOR PARA PAPÉIS 25MM CAPACIDADE PARA 80 FOLHAS	CX	03	Jocar office	R\$ 32,50	R\$ 97,50
50.	REFIL DE TINTA EPSON 544M	KIT	02	epson	R\$ 300,00	R\$ 600,00
51.	REFIL DE TINTA EPSON 664BK	KIT	03	epson	R\$ 300,00	R\$ 900,00
52.	RÉGUAS 30CM	UN	07	acrimet	R\$ 3,20	R\$ 22,40





*Câmara Municipal de São Francisco de Sales*  
**CNPJ 26.042.200/0001-09**  
*Estado de Minas Gerais*

53.	RELÓGIO DE PAREDE DIGITAL LED	UN	03	lelong	R\$ 120,00	R\$ 360,00
54.	SUPER COLA INSTANTÂNEA	UN	05	Teck bond	R\$ 12,00	R\$ 60,00
55.	SUPORTE PARA CANETAS E LÁPIS	UN	10	maxcristal	R\$ 18,00	R\$ 180,00
56.	TESOURA GRANDE	UN	02	jocar	R\$ 15,00	R\$ 30,00
57.	TONER BROTHER TN3472/TN880	UN	04	evolut	R\$ 130,00	R\$ 520,00
58.	TONER COLOR TN-419 BK	UN	04	evolut	R\$ 95,00	R\$ 380,00
59.	TONER COLOR TN-419 CIANO	UN	04	evolut	R\$ 95,00	R\$ 380,00
60.	TONER COLOR TN-419 MAGENTA	UN	04	evolut	R\$ 95,00	R\$ 380,00
61.	TONER COLOR TN-419 AMARELO	UN	04	evolut	R\$ 95,00	R\$ 380,00
62.	TONER DR 1060 BROTHER 02	UN	03	evolut	R\$ 85,00	R\$ 255,00
	TOTAL.....	.....	...	.....		<b>R29.041,00</b>

Afixe-se cópia deste termo no quadro de avisos da Câmara Municipal para que surtam os efeitos legais de publicidade pertinentes aos atos licitatórios, publique-se extrato no sítio eletrônico, atendendo-se ainda quanto às demais publicações necessárias para transparência do ato em atendimento aos preceitos da Lei competente e Resoluções desta Casa.

São Francisco de Sales - MG, 15 de abril de 2024.

  
**PAULO EDUARDO MANÇO MUNDINHO**  
-Presidente da Câmara Municipal-